
Uherčice
Kraj: Jihomoravský Okres: Znojmo

Správní obvod: Znojmo GPS souřadnice: 48.913236N, 15.630376E

Nadmořská výška: 180 m n. m. První pís. zmínka: 1220 (804 let) Katastrální výměra: 1 361 ha

Počet obyvatel: 351 PSČ: 671 07

Adresa URL: www.obec-uhercice.cz

Památky a zajímavosti Uherčice
Na první pohled zaujme renesanční zámek z konce 16. století, který je národní kulturní památkou.
Historické jádro tvoří náves s dominantou novogotického kostela sv. Jana Křtitele vysvěceného r. 1896.
Naproti kostela stojí nejstarší budova v obci, pozdně renesanční radnice - obecní dům, postavený v r. 1602
za rychtáře Tomáše Poczara. Tento památkově chráněný objekt byl v letech 1995-97 rekonstruován a od r.
1998 slouží svému původnímu účelu.
 

 
Zámek
Ves Uherčice náležela do konce 15. století oslavanskému klášteru. Roku 1493 ji získali od krále
Krajířové z Krajku. Lipolt z Krajku v roce 1495 začal budovat tvrz a patrně znovu vysadil i ves, jak
naznačuje název Nové Uherčice běžně používaný od 16. století. Roku 1564 byly Nové Uherčice (tvrz
se vsí) centrem panství, k němuž patřily městečko Vratěnín, Stálky, Hluboká, Mešovice, Lubnice,
městečko Frejštejn se zámkem, Křeslík a Korolupy. Od Krajířů panství koupil Strejn ze Švarcenavy,
v jehož rodě zůstalo až do roku 1628.
Přestavba původní tvrze, z níž se dochovalo několik g portálů, v renesanční zámek se uskutečnila
za Krajířů krátce po polovině 16. století. Nejstarší renesanční část zámku s ním nádvořím
byla vybudována do roku 1554. V následující stavební fázi byl postaven lichoběžníkový dvůr
s dvoupatrovými renesančními arkádami; současně vznikl i východní arkádový dvůr, přístupný
branou s věží. Přestavbu započatou Krajířů dokončili Strejnové ze Švarcenavy.
V roce 1628 koupil zámek spolu s panstvím Jakub z Berchtoldu, který se od té doby zval z Uherčic. Za
BerchtoIdů kolem roku 1670 probíhaly barokní úpravy; tehdy byl vyt. čestný dvůr a interiéry byly
vyzdobeny bohatou štukovou v zdobou. Od roku 1768 držel zámek až do nejnovější doby r Collaltů.
Počátkem 19. století byly provedeny klasicistní interiérové úpravy.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/9493/uhercice/pamatky-turistika/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 02:45:25


